Quả thật bài thơ trên cũng như huy hiệu ngôi sao sáu cánh đã vẽ nên trách nhiệm và quyền hành
của Hộ Pháp mà Đức Chí Tôn đã giao phó lập thành Quốc Đạo chính là Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
ngày nay đó vậy.

Hồi hạ tuần tháng 7 năm Ất Sửu (1925), ba vị Cao Huỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang
(sau đắc phong là Thượng Phẩm, Hộ Pháp, Thượng Sanh) tiếp điển, thông công với các Đấng Thần
linh,có một Đấng xưng là AĂÂ, gõ bàn làm một bài thi như dưới đây:

“Ớt cay cay ớt gẫm mà cay,
“Muối mặn ba năm muối mặn dai.

Do đó nếu tu thì thành như lời
Đức Chí Tôn đã hứa, chẳng những độ cả toàn cầu nhơn loại, mà còn độ cả vạn linh nữa “Bát hồn
vận chuyển hóa thành chúng sanh”.

Người mà Chí Tôn sắp giao cho hai cái gánh nặng của Đời và Đạo ấy chính là Phạm Công Tắc trong
buổi “Nhơn sanh ư Dần” cũng hiệp với tuổi của Ngài là năm Canh-Dần (5-5 Canh Dần 1890) là
ngày và năm sinh của Ngài nữa, đó là đã đi vào cơ Nhị Ngũ (hai con số 5).

Xem thế thì Ngài đã hiệp đủ ba con số 0 “không” đủ cho Thầy chọn lựa Người để Thầy giao cho
“cây cân Công Bình (Thiên Bình) thiêng liêng tạo hóa”. Bởi hai câu thi sau:

“Muốn giàu Thầy hứa đem cho của,
“Cái của cái công phải trả đồng.”

Hộ Pháp có quyền đặc biệt về ân xá cũng như Giáo Tông có
quyền về Chánh trị vậy.

Bí pháp còn là Đạo còn. Bí pháp là Hiệp Thiên Đài giữ.

Thể pháp là Cửu Trùng Đài mở mang bành trướng về mặt phổ thông chơn giáo”.

Ngày 17 tháng 10 năm Ất Hợi (12–11–1935) Đại Hội Nhơn Sanh và Đại Hội Hội Thánh thỉnh
Đức Ngài kiêm nhiệm Chưởng Quản Cửu Trùng Đài, thiên trách nầy đã được Đức Nhứt Trấn Oai
Nghiêm kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ chấp thuận, Ngài giáng cơ cho bài thơ khoán
thủ như sau:

Hộ giá Chí Tôn trước tới giờ

Pháp luân thường chuyển máy Thiên Cơ

Xây máy pháp luân nguơn tái tạo,

Sấn tay vẽ đẹp mối Nam phong.

IX. Tài Liệu Tham Khảo

1. Tài liệu sưu tầm tên Internet. Xin thành thật cám ơn các vị đã đăng các bài viết.

2. Ngôi sao sáu cánh - Ngôi sao David - Ấn triện Solomon, Orgonite HoangKim, Internet.

3. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển QI vá Q II, Ấn Bản Năm Nhâm Tý (1972).

4. Dich Lý Cao Đài, soạn giả Nguyên Thủy (2007).

5. “Tiểu Sử Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc (1890-1959), Chưởng Quản Nhị Hửu Hình Đài Hiệp
Thiên Đài & Cửu Trùng Đài Kiêm Thượng Tôn Quản Thế”, QS TS Nguyễn Thanh Bình, (2018)

6. “Bạch Ngọc Kinh Nơi Đức Chí Tôn Ngự”, QS TS Nguyễn Thanh Bình (2018)

Chúng tôi vừa nhận được Tin Buồn:
Nhạc Mẫu của HT Huỳnh Văn Bớt Cố Vấn Thánh Thất Nashville Tennessee - Hoa Kỳ là:

Lễ Sanh Hàm Phong

HƯƠNG NHÂN
(Thế Danh Lê Thị Nhân, sinh năm 1920)

Đã quy vị vào lúc 0 giờ 20 phút ngày 3-7-2019 (nhằm ngày 1 tháng 5 năm Kỷ Hợi)

tại Thánh Địa Tòa Thánh Tây Ninh, Tỉnh Tây Ninh, Việt Nam

Hưởng Thương thọ 100 tuổi

Chúng tôi xin thành kính chia buồn cùng Hiền Huynh HT Huỳnh Văn Bớt và phu nhân cùng tang
gia hiếu quyến.

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu cùng các Đấng Thiêng Liêng độ rỗi hương linh Cố
Lễ Sanh Hàm Phong Hương Nhân, thế danh Lê Thị Nhân, được sớm trở về và dục tấn trên cõi
Thiêng Liêng Hằng Sống .